
7. 1. 06 Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschu-
len des Landes Hessen im Sommersemester 2006 (Zulassungszahlenver-
ordnung 2006) ......................................................................................................
GVBl. II 70-239

2

H 13614

1

Gesetz- und Verordnungsblatt
für das Land Hessen · Teil I

2006

Tag Inhalt Seite

Nr. 1Ausgegeben zu Wiesbaden am 13. Januar 2006

7. 1. 06 Bekanntmachung über das Wirksamwerden des Formwechsels des Uni-
versitätsklinikums Gießen und Marburg ...........................................................
zu GVBl. II 351-75

8

Dieser Nummer liegt das Jahresinhaltsverzeichnis 2005 („Zeitliche Übersicht“ und
„Sachverzeichnis“) für das Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, 
Teil I, bei. Beim Binden ist das Titelblatt mit der „Zeitlichen Übersicht“ am 
Anfang und das „Sachverzeichnis“ am Schluss des Bandes einzufügen.



2 Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006

Verordnung
über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen des Landes Hessen 

im Sommersemester 2006
(Zulassungszahlenverordnung 2006)*)

Vom 7. Januar 2006

Aufgrund des § 3 Abs. 2 des Gesetzes
zum Staatsvertrag über die Vergabe von
Studienplätzen vom 13. Juni 2000 (GVBl. I
S. 297), zuletzt geändert durch Gesetz
vom 6. Mai 2005 (GVBl. I S. 302), wird
verordnet:

§ 1

In den nachfolgend aufgeführten Stu-
diengängen werden zur Aufnahme von
Studienanfängerinnen und Studienanfän-
gern in das erste Fachsemester sowie zur
Aufnahme von Studierenden in höhere
Fachsemester an den Hochschulen des
Landes Hessen zum Sommersemester
2006 folgende Zulassungszahlen festge-
setzt:

A. Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom, Magister oder Staatsexamen 
(ohne Lehrämter)

Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Fachhochschule Darmstadt

Architektur 0 91 0 91 0 91 0 91

Betriebswirtschaftslehre 64 60 60 60 60 60 60 60

Biotechnologie 0 60 0 50 0 50 0 50

Chemische Technologie 0

Energiewirtschaft 0 65

Informatik 40 210

Informationsrecht 0 30 0 30 0 30 0 30

Informations- und Wissensmanagement 0 80 0 80 0 80 0 80

Innenarchitektur 0 50 0 50 0 50 0 50

Maschinenbau 40 80

Mechatronik 0 50 0 50

Media Production 
(Bachelor, CIT, Cork/Irland) 0 60 0 60 0 60 0

Media System Design 0 60 0 60 0 60 0 60

Online-Journalismus 0 40 0 40 0 40 0 40

Soziale Arbeit 0 140 0 140 0 140 0 140

Wirtschaftsingenieurwesen 0 50 0 50

Wissenschaftsjournalismus 0

2. Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main

Amerikanistik (Magister Hauptfach) 100

Amerikanistik (Magister Nebenfach) 44

Anglistik (Magister Hauptfach) 118

Anglistik (Magister Nebenfach) 42

Biochemie 0 40 0 35

Bioinformatik 0 33 0 33

Biologie 0 134 0 134

*) GVBl. II 70-239



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006 3

Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Geographie (Diplom) 0

Germanistik (Magister Hauptfach) 213

Germanistik (Magister Nebenfach) 67

Japanologie (Magister Hauptfach) 0

Japanologie (Magister Nebenfach) 0

Kognitive Linguistik 0

Kulturanthropologie 0

Medizin 0 365 0 300 0 280 0 280 0 280

Pädagogik (Diplom) 150

Pädagogik (Magister Hauptfach) 45

Pädagogik (Magister Nebenfach) 45

Pharmazie 77 62 62 62 62 62 62 62

Politologie (Diplom) 0

Politologie (Magister Hauptfach) 0

Politologie (Magister Nebenfach) 0

Psychoanalyse (Magister Nebenfach) 12

Psychologie (Diplom) 60 47 47 47 47 47 47 47

Psychologie (Magister Nebenfach) 36

Rechtswissenschaft 215

Sinologie (Magister Hauptfach) 0

Sinologie (Magister Nebenfach) 0

Soziologie (Diplom) 0

Soziologie (Magister Hauptfach) 0

Soziologie (Magister Nebenfach) 0

Sportwissenschaften (Magister Hauptfach) 0

Sportwissenschaften (Magister Nebenfach) 0

Theater-, Film- und Medienwissenschaft 0

Wirtschaftswissenschaften 340 340 340 340 340 340

Zahnmedizin 0 75 0 75 0 75 0 75 0 75

3. Fachhochschule Frankfurt am Main

Architektur 76 76 77

Betriebswirtschaft 73 73 73

International Finance 0 42 0

Pflege 0 65 0

Pflegemanagement 48 0 50 0

Public Management 0 47 0

Sozialarbeit 134 130 120

Sozialpädagogik 0 163 0

Wirtschaftsinformatik 0 72 0

Wirtschaftsrecht 36 36 36

4. Fachhochschule Fulda

Bachelor of Arts: Soziale Arbeit 27

Betriebswirtschaft 35

Gesundheitsmanagement 0

Internationales Management 0

Lebensmitteltechnologie 0

Oecotrophologie 0



4 Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006

Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pflege 0

Pflegemanagement 0

Physiotherapie 30

Sozialrecht 0

Soziale Arbeit 0

Sozialwissenschaften mit dem 
Schwerpunkt Interkulturelle Beziehungen 0

5. Justus-Liebig-Universität Gießen

Agrarwissenschaften und 
Umweltmanagement 0 100

Betriebswirtschaftslehre 0 300

Biologie 0 125 0 125

Erziehungswissenschaft (Magister) 10 60

Erziehungswissenschaften (Diplom) 55 150

Medizin 176 166 166 166 151 139 139 139 139 139

Ökothrophologie 0 370 0 370

Psychologie 0 110 0 110

Rechtswissenschaft 90 283 90 283

Tiermedizin 0 210 0 210 0 210 0 210 0 210

Zahnmedizin 33 29 29 29 29 29 29 29 29 29

6. Fachhochschule Gießen-Friedberg

Architektur 30 50 30 50 30 50

Betriebswirtschaft (Bachelor) 30 60 30 60 30 60

Betriebswirtschaft (Diplom) 40 60 40 60 40 60

Bioinformatik 0 20 0 20 0 20

Biopharmazeutische Technologie 0 20 0 20 0 20

Biotechnologie 0 25 0 25 0 25

Logistik 0 70 0 60 0 60

Medieninformatik 0 80 0 80 0 80

Medizintechnik 20 40 20 40 20 40

Orthopädie- und Rehatechnik 5 10 0 0 10 0

Wirtschaftsinformatik 0 60 0 80 0 80

7. Universität Kassel

Architektur 0 90 0 100 0 100 0 100

Biologie 0

Landschaftsplanung 0 78 0 70 0 70 0 70

Nanostrukturwissenschaft 0 35 0 35

Sozialwesen 0 300 0 300 0 300

Stadtplanung 0 75 0 75 0 75 0 75

Wirtschaftsingenieurwesen 0 100 0 80 0 80 0 80

Wirtschaftsrecht 0 50 0 50

Wirtschaftswissenschaften 0 330 0 0 300 0 300 0



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006 5

Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8. Philipps-Universität Marburg

Betriebswirtschaftslehre 120

Biology 0 150

Humanbiologie 0 60 0 55

Kunst, Musik, Medien: Vermittlung 
und Organisation 0 35

Medienwissenschaft 0 65

Medizin 0 316 0 298 0 243 0 215 0 215

Medizin 
(nur vorklinischer Studienabschnitt) 0 53 0 45

Pädagogik 0

Pharmazie 101 80 80 80 80 80 80 80

Politikwissenschaft (Bachelor) 0 90

Politikwissenschaft (Diplom) 0 90

Psychologie 0 131 0 107 0 107 0 107 0

Rechtswissenschaft 240

Sprache und Kommunikation 0

Zahnmedizin 32 28 28 28 28 28 28 28 28 28

9. Fachhochschule Wiesbaden

Allgemeine Informatik 0 150

Architektur 45 43 43 43 43 43 43 43

Berufsintegrierter Studiengang 
Elektrotechnik 0 30

Berufsintegrierter Studiengang 
Maschinenbau 0 32

Business Administration 80 80 80 80 80 80

Business Law 80 80 80 80 80

Innenarchitektur 35 35 35 35 35 35

Insurance and Finance 80 80 80 80 80

International Business Administration 50 50 50 50 50 50

Internationale Weinwirtschaft 0 45

Internationales 
Wirtschaftsingenieurwesen 0 50 0 50

Kommunikationsdesign 30 32 32 32 32 32 32 32

Kommunikationsdesign für Bewerbe-
rinnen und Bewerber ohne Hochschul-
zugangsberechtigung nach § 63 Abs. 4 
Satz 4 des Hessischen Hochschulgesetzes 
in der Fassung vom 31. Juli 2000 (GVBl. I 
S. 374), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 21. März 2005 (GVBl. I S. 218) 3

Landschaftsarchitektur 0 50 0 50 0 50 0 50

Media Management 50 50

Medieninformatik 0 50 0 50

Soziale Arbeit 0 150 0



6 Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006

1. Johann Wolfgang Goethe-Universität Frankfurt am Main

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 30 0 20

Biologie für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 0 37 0 28

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 43

Deutsch für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 47

Englisch für das Lehramt an Gymnasien 46

Englisch für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 35

Erdkunde für das Lehramt an Gymnasien 0

Erdkunde für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 0

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Gymnasien 0

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Hauptschulen und Realschulen 0

Sport für das Lehramt an Gymnasien 0

Sport für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 0

Studiengang für das Lehramt an 
Grundschulen 120 120 120 120 120 120

Studiengang für das Lehramt an 
Förderschulen 0

2. Justus-Liebig-Universität Gießen

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 52 0 52

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 0 107

Deutsch für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 0 82

Studiengang für das Lehramt an 
Grundschulen 30 95 30 95

Studiengang für das Lehramt an 
Förderschulen 0 102 0 102

3. Universität Kassel

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 35 0 35 0 35

Biologie für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 0 35 0 35

Deutsch für das Lehramt an Gymnasien 0 80 0 80 0 80 0 80

Deutsch für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 0

Englisch für das Lehramt an Gymnasien 0 90 0 90 0 90 0 90

Englisch für das Lehramt an 
Hauptschulen und Realschulen 0

Sport für das Lehramt an Gymnasien 0 102 0 90 0 90

Sport für das Lehramt an Hauptschulen 
und Realschulen 0 56 0 40 0 40

Studiengang für das Lehramt an 
Grundschulen 0 160 0 160 0 160

4. Philipps-Universität Marburg

Biologie für das Lehramt an Gymnasien 0 65

Politik und Wirtschaft für das Lehramt 
an Gymnasien 20

B. Studiengänge mit Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt

Hochschule/Studiengang Fachsemester
1 2 3 4 5 6 7 8



Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006 7

§ 2

(1) In den in § 1 aufgeführten Studi-
engängen werden Bewerberinnen und
Bewerber

1. in das erste Fachsemester nach Maß-
gabe der Vorschriften der Vergabever-
ordnung Hessen vom 18. Mai 2005
(GVBl. I S. 352) oder der Vergabever-
ordnung ZVS vom 18. Mai 2005 (GVBl. I
S. 367), 

2. in höhere Fachsemester nach Maßga-
be der Vorschriften der Vergabever-
ordnung Hessen

zugelassen und von der Hochschule auf-
genommen.

(2) Für die nicht in § 1 genannten Stu-
diengänge an Hochschulen des Landes
Hessen bestehen keine Zulassungsbe-
schränkungen. Studienorganisatorische
Maßnahmen, die einen Studienbeginn
nur zu einem Wintersemester oder nur zu
einem Sommersemester vorsehen, blei-
ben unberührt.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tage nach
der Verkündung in Kraft; sie tritt am 
30. September 2006 außer Kraft.

Wiesbaden, den 7. Januar 2006

D e r  H e s s i s c h e  M i n i s t e r  
f ü r  W i s s e n s c h a f t  u n d  K u n s t

C o r t s

C. Studiengänge mit Abschluss Master

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4

1. Fachhochschule Fulda

Intercultural Communication and 
European Studies 0

Internationales Management 0

Public Health 0

2. Universität Kassel

Deutsch als Fremdsprache 0 25

3. Philipps-Universität Marburg

Abenteuer- und Erlebnispädagogik 0

Friedens- und Konfliktforschung 0 30

Medien und kulturelle Praxis: 
Geschichte, Ästhetik, Theorie 0 30

Physiotherapie 30

D. Aufbau- und Ergänzungsstudiengänge

Hochschule/Studiengang Fachsemester

1 2 3 4

1. Fachhochschule Frankfurt am Main

Wirtschaftsingenieurwesen 0 37 0

2. Philipps-Universität Marburg

Deutsch als Fremdsprache 10



8 Nr. 1 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen, Teil I – 13. Januar 2006

Nach § 3 Abs. 2 der Verordnung zur
Umwandlung des Universitätsklinikums
Gießen und Marburg in eine Gesellschaft
mit beschränkter Haftung (UK-UmwVO)
vom 1. Dezember 2005 (GVBl. I S. 792)
wird hiermit bekannt gegeben, dass der
Formwechsel am 2. Januar 2006 durch
Eintragung der Gesellschaft mit be-
schränkter Haftung unter der Nr. HRB
6384 in das Handelsregister beim Amts-
gericht Gießen wirksam geworden ist.

Bekanntmachung 
über das Wirksamwerden des Formwechsels

des Universitätsklinikums Gießen und Marburg*)

Vom 7. Januar 2006

*) zu GVBl. II 351-75

Wiesbaden, den 7. Januar 2006

D e r  H e s s i s c h e  M i n i s t e r  
f ü r  W i s s e n s c h a f t  u n d  K u n s t

C o r t s

Absender: A. Bernecker Verlag GmbH
Unter dem Schöneberg 1
34212 Melsungen 
PVSt, DPAG
Entgelt bezahlt

Herausgeber: Hessische Staatskanzlei, Wiesbaden
Verlag: A. Bernecker Verlag GmbH,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 14 00
ISDN: (0 56 61) 73 13 61, Internet: www.bernecker.de
Druck: A. Bernecker GmbH & Co. Druckerei KG,
Unter dem Schöneberg 1, 34212 Melsungen,
Telefon (0 56 61) 7 31-0, Fax (0 56 61) 73 12 89
Vertrieb und Abonnementverwaltung: 
A. Bernecker Verlag GmbH, Unter dem Schöneberg 1, 
34212 Melsungen, Tel.: (0 56 61) 7 31-4 20, Fax: (0 56 61) 7 31-4 00
E-Mail: aboverwaltung@bernecker.de
Bezugsbedingungen: Laufender Bezug nur im Verlagsabonnement.
Bezugszeit ist das Kalenderjahr. Abbestellungen zum 31. Dezember
müssen spätestens am 15. November schriftlich beim Verlag vorlie-
gen. Fälle höherer Gewalt, Streik, Aussperrung und dergleichen ent-
binden den Verlag von der Verpflichtung auf Erfüllung von Aufträ-
gen und Schadensersatzleistungen.
Bezugspreis: Der jährliche Bezugspreis beträgt 53,40 EUR einschl.
MwSt. und Versand. Einzelausgaben kosten bis zu einem Umfang
von 16 Seiten EUR 3,83. Bei stärkeren Ausgaben erhöht sich der
Preis um 3,06 EUR je zusätzlich angefangener 16 Seiten. Die Preise
verstehen sich inkl. MwSt. und zzgl. Porto und Verpackung.


